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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma Amnestie prezidenta České republiky a její důsledky

podrobně rozebírá institut amnestie, tedy hromadné milosti. Jedná se o čistě

teoretickou práci.

Práce je rozdělena na dvě části. První část zkoumá amnestii z obecného

hlediska. Mezi okruhy patří např. základní charakteristika, historie, rozdíl mezi

amnestií a individuální milostí, jednotlivé formy aplikace, mediální pohled, právní

úprava u nás a dále komparace s právní úpravou v cizích zemích.

Druhá část se konkrétně zaobírá rozporuplnou amnestií Václava Klause z roku

2013. Jedná se o praktickou ukázku užití amnestie prezidentem České republiky

v našem právním prostředí. Amnestie 2013 je v této části zachycena z několika úhlů

pohledu. Širokou veřejností kritizovaný rozsah amnestie je podroben analýze včetně

jeho jednotlivých článků a palčivých otázek. S rozsahem se rovněž pojí aplikační

problematika, která je detailně rozebrána s ohledem na jednotlivé aplikované formy

amnestie. Práce se rovněž zmiňuje o dopadech na Vězeňskou službu ČR, Úřady

práce ČR či Probační a mediační službu ČR. Dále je zde nastíněna reakce několika

složek společnosti (odsouzení, poškození, odborná veřejnost a laická veřejnost).

S otázkou amnestovaných se v dalším bodě práce úzce pojí i jejich

resocializace. Následně je pak řešena kontrasignace premiéra Petra Nečase, s jehož

rolí vyvstalo několik otázek o úloze kontrasignace v naší právní úpravě.

Závěr práce řeší možné budoucí změny institutu amnestie z ústavního hlediska

vzhledem k problémům, které se objevily s poslední vyhlášenou amnestií na našem

území.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is called Amnesty of president of the Czech Republic and

its consequences. It analyses in detail the institute of amnesty and so mass pardons. It

is purely the theoretical thesis.

The work is divided into two parts. The first one is focused on amnesty from

the general viewpoint. In this part we speak about basic characterization, history, the

difference between amnesty and individual mercy, particular application forms,

medial perspective, legislation in our country and also comparison with legislation

from abroad.

The second one deals with the full-of-contradiction amnesty by Václav Klaus

in 2013. There is practical demonstration of using the amnesty by president of the

Czech Republic in our legal environment. In this part the amnesty in 2013 is

described from several points of view. The extent of amnesty which was criticised by

general public is analysed including of particular clauses and thorny questions. We

also focused on application problems which are described in detail with respect to

particular application amnesty forms. The thesis is also speaking about the impacts

on Prison service of the Czech Republic, Employment offices of the Czech Republic

or Probation and Mediation service of the Czech Republic. There is said in outline

the reaction of several social segments (convicted persons, aggrieved persons, the

expert public and non-professional public).

With the topic of people who were pardoned is closely related their social

rehabilitation. It is followed by dealing with countersignature of Prime Minister Petr

Nečas. A few questions about the function of countersignature in our legislation

arose with him.

The conclusion of thesis is aimed at future changes of amnesty institute from

the constitutional viewpoint in relation to problems which appeared with the latest

declared amnesty in our state territory.
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Seznam použitých zkratek

ČR Česká republika

DV Domácí vězení

MOP Mimořádná dávka okamžité pomoci

OPP Obecně prospěšné práce

PMS Probační a mediační služba

TČ Trestné činy

TŘ Trestní řád

TZ Trestní zákoník

ÚP Úřad práce
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ÚVOD

Jedním z významných motivů ke zpracování tohoto tématu byl důvod, že mě

velmi zaujala situace kolem poslední amnestie prezidenta Václava Klause z roku

2013. Ukázalo se, že amnestie je velmi mocný institut, který může mít vliv na celou

společnost ve státě. Amnestie 2013 zcela jistě ovlivnila chod České republiky

v mnoha různých ohledech. Právě tento domino efekt přináší mnoho zajímavého

k analýze a zamyšlení se.

Bylo zajímavé sledovat celou vášnivou debatu, střet názorů a hysterii kolem

tohoto kroku dnes již bývalého prezidenta V. Klause. Vlastně mi chvílemi přišlo,

jako kdybych sledoval zápas ve stolním tenisu a to z jednoho prostého důvodu. Byla

to veliká smršť argumentů z obou „znepřátelených“ stran. Jedni jsou proti a druzí

pro. V dnešní době internetu a dalších moderních médií byl tento politický

(společenský) souboj ještě umocněn na mnohem vyšší úroveň. Nutno dodat, že

Václav Klaus uměl vždy rozproudit svými kroky stojaté vody české politiky a vůbec

celé ČR, ať už šlo o jeho názory, ideje či rozhodnutí a kroky z pozice prezidenta

v praxi.

Téma Amnestie prezidenta České republiky a její důsledky je pro mě dobrou

možností, jak se ponořit do konkrétní problematiky amnestie nejen z pohledu

současného, ale i z pohledu historického. Tento institut v časové rovině zasahuje až

do starověkých civilizací (např. Egypt) či středověku. Nesmíme též opomenout např.

amnestie v období minulého totalitního režimu a mnoho dalších. Z toho vyplývá, že

amnestie není pouze o notoricky známých postavách nedávné minulosti. Přesto

především Václavu Klausovi ve své práci věnuji nejvíce prostoru. Je to pochopitelně

dané tím, že většinu lidí zajímá poslední použití tohoto institutu. Doba se neustále

mění a je zajímavé sledovat tento institut a jeho funkci v současné moderní vyspělé

společnosti.

Cílem této práce je tedy podrobně rozebrat problematiku práva prezidenta

republiky na udělení amnestie a snažit se ji zachytit z více úhlů pohledu. V prvé řadě

ovšem začnu od základů a definuji detailně základní pojmy „milost“ a „amnestie“,
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srovnám jednotlivé druhy a formy milostí, protože jednotlivé druhy mají svá

jedinečná specifika. A tato specifika musíme rozpoznat, abychom naplno pochopili

všechny zákonitosti amnestie a následně přešli dále k amnestiím konkrétním. Na

druhou stranu je třeba říct, že v mnohém jsou si jednotlivé milosti podobné. Určitě se

zaměřím i na právní úpravu tohoto institutu a v neposlední řadě rozeberu i jednotlivé

výhody a nevýhody jeho aplikace, které (ne)hrají pro zachování amnestie v současné

podobě. Samozřejmě chci srovnat i jednotlivé přístupy k amnestii a institutu milosti

obecně napříč více zeměmi. Velmi zajímavé je podívat se na amnestii a milosti

obecně i z pohledu mediálního.

Ve druhé části své bakalářské práce se pokusím zanalyzovat amnestii Václava

Klause, která pak bude sloužit jako výborné praktické rozšíření pro spíše obecnější

první část mé bakalářské práce. Konkrétně se zaměřím na její rozsah a s ním spojené

aplikační problémy. Rovněž budu zkoumat celkové dopady této amnestie. Amnestii

2013 se pokusím zachytit z více úhlů. Je potřeba zaznamenat reakci odsouzených,

poškozených, veřejnosti, státní správy, ale i politické scény (diskuse k pravomocem

prezidenta a vlády, ústavní procedura, otázka kontrasignace apod.). V neposlední

řadě bych chtěl rozebrat uplatnění omilostněných a jejich resocializaci. S tím rovněž

souvisí sociální aspekt pomoci propuštěným. Stručně se vrátím i k amnestii Klausova

velikého politického konkurenta Václava Havla.

Budu pracovat s odbornou literaturou, zákony, jejich komentáři a dalšími

odbornými zdroji, vše proložím svým osobním náhledem na tuto problematiku.

Smyslem této práce je tedy (jak již bylo řečeno výše) jít do hloubky a srovnat

jednotlivé souvislosti, protože nic není černobílé a každý krok má své důsledky.

V případě tak složité pravomoci jakou amnestie bezesporu je, to platí dvojnásobně.

Chci se pokusit najít odpovědi na některé otázky, otevřít debatu s ohledem na možné

změny institutu amnestie do budoucna (např. aplikační a kontrasignační

problematika) a případně čtenáře i posunout k zamyšlení.
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1 Vymezení amnestie a milosti

Na úvod je třeba přesně popsat a vysvětlit jednotlivé základní pojmy

z problematiky milostí, jelikož to usnadní orientaci v tomto složitém tématu. Některá

označení mají totiž svůj širší a užší význam, mnohdy následně dochází k záměnám či

dokonce k mystifikacím.

1.1 Milost jako obecný pojem

Pokud budeme milost brát jako obecný pojem v širším kontextu, tak pojímá

v podstatě všechny druhy milostí (včetně amnestie), které mají většinou jeden cíl.

Tím cílem je propustit obviněnou či vězněnou osobu nebo skupinu osob na svobodu,

[…]


mohla vláda danou amnestii zanalyzovat včetně jejich možných dopadů. Amnestie

by podle něho neměla záviset pouze na prezidentovi a premiérovi (In

zpravy.idnes.cz, 2013). Nutno podotknout, že v tomto případě amnestie 2013

evidentně závisela pouze na exprezidentu Klausovi, jelikož Nečas se vyjádřil tak, že

jeho spolupodpis má pouze charakter potvrzující. S názorem expremiéra se nemohu

ztotožnit, v takovém případě totiž kontrasignace přichází o svou hlavní funkci.

Podobně situaci vidí i Aleš Gerloch (In zpravy.aktualne.cz, 2013), který tvrdí,

že: „Tam, kde je kontrasignace, se má za to, že je naplňována politika vlády,

prezident je spíše supervizor…“.

Předseda senátu Milan Štěch zašel dokonce ještě dál a krok expremiéra

regulérně označil za nedbalostní TČ (In zpravy.aktualne.cz, 2013).

Po přečtení rozhovorů s mnohými odborníky docházím k závěru, že expremiér

Nečas mohl s čistým svědomím nekontrasignovat Amnestii 2013 a udělit tak

amnestii stopku. V takovém případě, by v této podobě nikdy nemohla být vyhlášena.

Bylo vyhlášení amnestie v této podobě selháním systému nebo jednotlivců? Osobně

si myslím, že obojí má svůj díl viny.

2.11 Srovnání amnestií V. Havla a V. Klause

Pokud krátce srovnáme Havlovu amnestii z 1. ledna 1990 a Klausovu amnestii

z 1. ledna 2013, tak zjistíme, že Havlova amnestie byla mnohem rozsáhlejší.

Statisticky amnestie exprezidenta Havla pustila z vězení přibližně 23 tisíc vězňů, což

byly tehdy asi dvě třetiny všech vězněných osob. Proč tak velký rozsah? Havel to

zdůvodňoval jako odpověď na předchozí represivní totalitní režim, jenž v mnoha
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případech zcela zbytečně posílal občany našeho státu do výkonu trestu (In

ceskatelevize.cz, 2013).

Je poměrně paradoxní, že Václav Klaus svého velikého rivala Václava Havla

za vyhlášení amnestie tehdy kritizoval, ale sám se pak odhodlal ke stejnému kroku

(In ceskatelevize.cz, 2013).

2.12 Názor současného prezidenta Zemana

Prezident České republiky Miloš Zeman se k institutu amnestie staví negativně.

Jedná se podle něj o monarchistický přežitek. V jednom z rozhovorů dokonce

prohlásil, že by si dokázal představit takovou změnu Ústavy ČR, že by žádný další

prezident již nemohl zneužít institutu amnestie (In zpravy.idnes.cz, 2013). S tímto

názorem zčásti souhlasím, Klausova amnestie není perfektní. Na druhou stranu,

kdyby v budoucnu byla amnestie řádně (ne)kontrasignována a promyšlena, tak by

nemusela být nutně vyjmuta z pravomoci prezidenta republiky. Nad touto otázkou se

ještě zamyslím v závěru své práce.
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ZÁVĚR

Prvotním cílem mé práce bylo rozebrat základní charakteristiku amnestie a její

související aspekty, abych následně mohl naplnit svůj hlavní cíl, jímž bylo podrobně

zanalyzovat amnestii Václava Klause z roku 2013.

Z výše uvedených poznatků v mé bakalářské práci musím konstatovat, že

amnestie je institutem rozporuplným, a v rukou jedince (prezidenta) i nástrojem

nebezpečným vzhledem k tomu, že se jedná o akt, který se může vztahovat i na větší

skupiny osob. V kombinaci s možností špatného výběru kritérií pro danou amnestii

se jedná o nevhodný zásah do fungování státu. Osobně považuji za nešťastné, že

došlo ke kontrasignaci této amnestie, i když premiér tento krok učinit nemusel.

Faktem ovšem je, že legitimní pojistka kontrasignace v tomto případě selhala, a to

lze označit za znepokojivé zjištění pro budoucí aplikaci institutu amnestie v našem

právním prostředí.

Pokud měla tato amnestie vejít v platnost, tak rozhodně bez aboličního článku

2, který byl poměrně značně necitlivým zásahem do probíhajících trestních stíhání a

zasadil tvrdou ránu všem poškozeným (nejenom z materiálního, ale i z morálního

hlediska). Paradoxem zůstává, že nebýt aboličního článku, tak amnestie 2013 byla

poměrně standardní amnestií, proti které nemám osobně větších výtek. O to větší je

škoda, že byla degradována již zmíněným článkem 2.

Z těchto důvodů jsem osobně pro ústavní změnu v otázce amnestie. Nejsem

zastáncem úplného zrušení institutu amnestie (má své praktické využití), ale myslím

si, že by po vzoru Lotyšska mělo náležet právo na vyhlášení amnestie pouze

Parlamentu ČR tak, aby se zodpovědnost rozdělila mezi více osob a zároveň se

předešlo možným problémům s kontrasignací. Rovněž by z repertoáru amnestie měla

být trvale vyškrtnuta aboliční forma, kterou bych ponechal pouze pro individuální

milost. V návaznosti na poslední větu musím rovněž dodat, že institut individuální

milosti bych ponechal i nadále v rukou prezidenta.
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V rámci své práce jsem se snažil zachytit institut amnestie a jeho jednotlivé

problematické okruhy z několika úhlů pohledu, jak v teoretické, tak i v praktické

rovině.

Osobně věřím tomu, že při správné vůli by neměl být problém institut amnestie

správně transformovat tak, aby jeho podoba odpovídala vysokým nárokům moderní

vyspělé společnosti. Rovněž doufám, že alespoň část amnestovaných podanou ruku

v podobě omilostnění amnestií efektivně využila, aby své životy udělala lepší

nejenom pro sebe, ale i pro celou společnost.
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