POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **David Sufčák**

Studijní obor : Sociální práce ve veřejné správě

Oponent bakalářské práce: JUDr. Věra Pražmová, PhD.

Katedra/ Ústav Ústav humanitních studií v pomáhajících profesích

Název bakalářské práce: Amnestie prezidenta České republiky a její důsledky

Volba tématu:

1. **Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. **Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. **Výborná**
2. Přijatelná

3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Jedná se o teoretickou práci, v níž se autor zabývá ústavním právem prezidenta České republiky na udělení amnestie. Zamýšlí se nad důsledky poslední velké amnestie, kterou při skončení svého funkčního období udělil prezident Václav Klaus.

Práce je dle mého názoru na velmi dobré úrovni. Student prokázal schopnost práce s literaturou a zájem o danou problematiku. Velmi kladně hodnotím, že se mu podařilo v dané poměrně právně složité problematice dobře zorientovat, shrnout základní společné znaky, upozornit na problematická místa. Kvalitní je i diskuze s odbornou literaturou uvedená zejména v kapitole 2.3.

Rovněž kladně hodnotím rozsah použitých literárních zdrojů .

Škoda, že cíl práce nebyl v samotné práci více zvýrazněn a byl uveden pouze v úvodu. To ztížilo orientaci v práci, nikoli však její kvalitu.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

- Navrhovaná klasifikace:
1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Nepokládám

Datum: 23.5.2016

Podpis oponenta bakalářské práce.....